
Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32871

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (uma) diária do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 819593

    Portaria n.º  440/2015-DGPC/OD/DRF DE 13 DE ABRIL 
DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 13009/2015, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, ao município de 
BARCARENA (PA), a fi m de realizar diligência policial, no período 
de 16 a 17/02/2015;
1.   IPC -  PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA - MAT: 5463335/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (uma) diária do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 819598

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 051/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 22 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 004/2015-DGPC/
PAD, de 22/03/2015, subscrito pela DPC ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Presidente da Comissão, por meio 
do qual solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 
033/2014-DGPC/PAD, de 25/11/2014, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.813, de 22/01/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da PORTARIA Nº 033/2014-DGPC/PAD, de 25/11/2014, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.813, de 22/01/2015, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 23/03/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 819769

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 091/15-GAB/DGCPCRC DE 22 DE ABRIL DE 
2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do PROCESSO N° 2015/55264;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
os profi ssionais abaixo, para exercer o cargo conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Motorista
Período de 19.04.2015 a 18.04.2016
EDEMIR DIAS COSTA JUNIOR
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 
Abril de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 819445

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 089/15 DE 16 DE ABRIL DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo. 224/14 COLAF/IC.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE MIRANDA, Perito 
Criminal, matrícula n° 57233707/1, para responder pela Gerência 
Regional de Criminalística em Altamira, GEP-DAS-011.3, no 
período de 01 a 30.04.2015, em virtude de férias do titular do 
cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
abril de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 32.870 de 
22.04.2015

Protocolo 819509

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 024/2015
OBJETO: Aquisição de materiais para o Laboratório do Instituto 
de Criminalística deste Centro de Pericias Científi cas “Renato 
Chaves”, para atendimento das necessidades desta Autarquia .
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2015
VIGÊNCIA: 17/04/2015 - 16/04/2016
VALOR: R$ 1.558,98
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 007/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 854534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 856485 - Realização de Pericias 
Técnico Cientifi cas; NATUREZA DE DESPESAS: 339030 - Material 
de Consumo; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários.
CONTRATADO: M S DISTRIBUIDORA LTDA-EPP (CNPJ/MF nº 
02.860.705/0001-04), estabelecida na Tv. WE 69, Cj. Guajará 
II, nº 1522, Bairro: Coqueiro, CEP-67143-450/ Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 819522

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  138/ 2015
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite   
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  27/02/2015  a  06/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  156/ 2015
OBJETIVO: Visita Técnica.
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94.
SERVIDOR: Gilvando Roberto Costa Lopes   
MATRÍCULA: 57217831/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Keila Gisele Costa de Oliveira   
MATRÍCULA: 57195433/1/ Psicólogo;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  30/03/2015  a  
01/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  177/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite   
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Vailson Teixeira da Silva    
MATRÍCULA: 5895912/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ALENQUER - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  09/03/2015  a  
11/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  139/ 2015
OBJETIVO: Serviços Adminstrativos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hellen Jorge da Silva Cruz   
MATRÍCULA: 57190939 / Assistente Administrativo;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  19/03/2015  a  
29/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  175/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Fernando de Melo Lopes   
MATRÍCULA: 5689376/2 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  05/03/2015  a  06/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  164/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcelo Moraes   
MATRÍCULA: 54185853/1/ Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  05/03/2015  a  
07/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  161/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: João Elias Nogueira da Silva   
MATRÍCULA: 54188042/1/ Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PALESTINA DO PARÁ - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  12/03/2015  a  13/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  158/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho   
MATRÍCULA: 5852005 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  09/03/2015  a  10/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  120/ 2015
OBJETIVO: Pericia Tecnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cristina Neves Fonseca   
MATRÍCULA: 5157463/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Erika Farineli   
MATRÍCULA: 54189151/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Nilson Mesquita Dias   
MATRÍCULA: 57195133/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  S.JOÃO DE PIRABAS - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  26/02/2015
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  132/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  27/02/2015  a  28/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  117/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  06/03/2015  a  09/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  151/ 2015
OBJETIVO: Vistoria Técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: José Roberto Farias de Oliveira   
MATRÍCULA: 72389/1 / Agente de Artes Práticas;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  05/03/2015  a  06/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 819501

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05/2015 - DGD/PAD                                    Be-
lém, 17 de abril de 2015
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor-Geral atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/Pa.,


